
diário oficial Nº 34.868   73Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

TRINDADE 5897939/2 Matricula; e RENATA NOVAES 5898581/2 – Matricula 
(Membro Convidada), que tem a responsabilidade de acompanhar de 
acordo com as etapas do EDITAL 008/2021 o qual tem como objetivo: 
Selecionar e contratar até 40 (quarenta) propostas/projetos de ideias 
inovadoras para a Modalidade Novos Negócios (ideação), e Selecionar e 
contratar até 20 (vinte) propostas/projetos soluções de base tecnológica na 
Modalidade Aceleração (empresa); Antes ocorrerá a seleção de propostas 
para participarem da etapa de qualificação, onde serão classificadas 
até 50 (cinquenta) propostas na modalidade “Novos Negócios” e até 30 
(trinta) propostas na modalidade “Aceleração” e, após avaliação final terão 
possibilidade de apoio financeiro de acordo com as condições descritas 
neste Edital, por subvenção econômica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 762014
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 006/2021 – SECTET/ UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 15/02/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/455986, referente ao Contrato nº 006/2021- SECTET/ UNIFESSPA/
FADESP, retificar a Dotação Orçamentaria para o ano de 2022, conforme 
Tabela abaixo, em conformidade com o artigo 16, inciso II, da Lei Comple-
mentar nº 101 de 04/05/2000.

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA

ELEMENTO 
DE DESPESA AÇÃO FONTE PLANO 

INTERNO
48101.12.363.1501.7616 445042 264009 0324008794 101.000.7616E
48101.12.363.1501.7616 445042 264009 0124008794 101.000.7616E
48101.12.363.1501.7616 335041 264009 0324008794 101.000.7616C
48101.12.363.1501.7616 335041 264009 0124008794 101.000.7616C
48101.19.363.1501.8507 335041 269680 0324008794 101.000.7616C
48101.19.363.1501.8507 335041 269680 0124008794 101.000.7616C
48101.19.363.1501.8507 335041 269680 0102000000 101.000.7616C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 761975
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 004/2022 – SECTET/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ-UFOPA/ FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO AMAZÔNICA - FIAM
CONVÊNIO nº 004/2022
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto Implantar Hortos de Plantas Me-
dicinais e/ou aromáticas como unidades produtivas e propagadoras, para as Co-
munidades do Eixo Forte, que liga Santarém à vila de Alter do Chão, como forma 
de incentivar o processo de mudança do modelo extrativista atual para um mo-
delo de produção controlada visando maior geração de renda e desenvolvimento 
das comunidades alcançadas, conforme Anexo 1 - Plano de Trabalho.
Valor: R$ 502.488,79 (Quinhentos e dois mil quatrocentos e oitenta e oito 
reais e setenta e nove centavos)
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698,
Elemento de despesa: 335041
Elemento de despesa: 445041
Ação:  273774
Fonte: 0324008794
PI: 2070008698C
PI: 2070008698E
Data de Assinatura:15/02/2022
Início da Vigência: 15/02/2022
Término da vigência: 14/02/2024
Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará, Subseção judiciária de Santarém-PA.
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73), como Concedente.
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001- 
59), como Convenente.
Fundação de Integração Amazônia- FIAM (CNPJ nº 23.778.639/0001-06), 
como interveniente.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/SECTET

Protocolo: 761681
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 080 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/183877.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e HARLEY 
CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, a viajarem ao município de Curuça-PA, no 
período de 21 a 23/02/2022, a fim de acompanhar a execução dos serviços 
de verificação, contagem, patrimôniamento e identificação dos equipamen-

tos em tela, uma vez que estes equipamentos encontram-se no referido 
local, ressaltamos que o lançamento no sistema de patrimônio da SECTET 
se dará após a execução deste serviço; e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 800571/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá 
conduzir os servidores da DAF ao referido município.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 761853
Portaria Nº 079 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/155059.
 R E S O L V E:
CONCEDER a IGOR ROSÁRIO KLAUTAU DE ARAÚJO GOMES, C.P.F. nº 
662.420.292-00, ocupante do cargo de Bolsista do PRONATEC, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, 
01(uma) diária a título de complementação da Portaria nº 63, de 
08/02/2022, publicada no D.O.E. nº 34.860, de 09/02/2022, para a viagem 
aos municípios de Santarém-PA e Monte Alegre-PA, no dia 12/02/2022, a 
fim de participar de visita e reunião nas EETEPAS de Santarém-PA e Monte 
Alegre-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 761809
Portaria Nº 078 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/155074.
 R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, 01(uma) diária a 
título de complementação da Portaria nº 064 de 08/02/2022, publicada 
no D.O.E. nº 34.860, de 09/02/2022, para a viagem aos municípios de 
Santarém-PA e Monte Alegre-PA, no dia 12/02/2022, a fim de participar de 
visita e reunião nas EETEPAS de Santarém-PA e Monte Alegre-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 761810
Portaria Nº 084 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/189157.
R E S O L V E:
I – Autorizar as servidoras ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora, e SELMA MARIA DA 
SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotadas na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica - DETEC, a viajar ao município de Muaná-PA, no período de 21 
a 23/02/2022, a fim de participar de aula inaugural do curso de Mecânica e 
Motocicleta ministrado pelo SENAI, e de reunião com o Secretário de Edu-
cação referente a outro curso que será ministrado no município
  II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas 
e meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 762178
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL StartUP Pará N° 004/2022 - Empresas Inovadoras 
em Bioindústria, Tecnologia Educacional e Agroindústria alimentar
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Secretaria de Estado de Ciência Tec-
nologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica — SECTET, torna 
público o EDITAL StartUP Pará N° 004/2022 - Empresas Inovadoras em 
Bioindústria, Tecnologia Educacional e Agroindústria alimentar, o presen-
te Edital e convida interessados vinculados às empresas estaduais ino-
vadoras, a apresentarem propostas/projetos para obtenção de apoio fi-
nanceiro na modalidade de subvenção econômica para o desenvolvimento 
dos produtos, processos e/ou serviços inovadores, os quais deverão ser 
aplicados em projetos de alto risco tecnológico cujas atividades estejam 
compreendidas entre os níveis de maturidade tecnológica (TRLs) 4 a 8, 
nas áreas temáticas delimitadas neste Edital e seus anexos, com funda-
mento legal estabelecidas no Artigo 219-A da Constituição Federal; Lei Fe-
deral 10.973/2004; Lei Federal 13.243/2016; Decreto n.º 9.283/2018; Lei 
Complementar nº 182/2021, Constituição Estadual; Decreto 1713/2021, 
Lei Estadual 8.426/2016; Decreto Estadual 2004/2018; Lei estadual nº 


